Quid est Ars? *Certa, & constans rei bene facienda, ratio, seu facultas.*

Quid est *bene dicere*? Ornata, graviter, & copiose loqui (*Quintil. Lib. 8. cap. 15*) atque apte ad persuadendum.

In quo differt Rhetorica a Grammatica?

Respondeo, Grammaticam esse artem bene dicendi, ea tantum ratione, qua docet emendate sine barbarismo, & soloecismo loqui; non tamen copiose, concinne, & ornata per tropos, ac figuratas, & in hoc differt Grammatica a Rhetorica. Unde Grammatica potius est ars bene loquendi; Rhetorica vero ars eloquendi, seu bene dicendi.

Quaenam ars est Rhetorica? Liberalis: quia homines liberos, & ingenuos decet: imo Reges etiam reddit illustriores.

Quot sunt species Rhetoricae? Duæ: altera naturalis ab Auctore naturae insita, quae, lumine naturali duce, non pauca dicit apposite, imperfecte tamen: artificialis altera; quae primo humano generis parenti Adamo divinitus oblata, praecpta bene dicendi complectitur.

Quot sunt *bene dicendi* artes? Duæ: aperta, & latens.

Quid est ars aperta? Quae quidquid dicendo afficit, palam prodit, ac saepe ostentat. De hac Quintilianus: *Si apparent, perit.* Ea fere est ars Taciti, Lucani, &c.

Quid est ars latens? Quae res omnes operose excogitat, ita elaborat, ac proponit sine ullo fastu, ut nativa ratione, atque luce, nulla autem arte cogitatae, ac illuminatae esse videantur. Haec sane optima, ac Ciceronis, Caesaris, Virgili, Horatii, &c. propria; *ars enim latens summa artis perfectio est.* (*Camillus lib. I. Ins. Rhet. c. 10.*)

Quodnam est officium Rhetoricae? Rhetoricae, ac Oratoris officium est: *dicere ad persuadendum accommodate.* (*Cic. I. de Orat. c. 31.*) Hoc est ea excogitare, ornare, oratione complecti, quae ad persuadendum valeant.

Quisnam est finis Rhetoricae, & inde Oratoris? *Persuadere dictione:* persuadet autem Orator docendo, delectando, praecipue tamen permovendo: docet vero, delectat pulchro, permovet bono.

Quid est Rhetor, Orator, & Declamator? Rhetor graece, latine Orator, est: *Vir bonus dicendi peritus.* (*Cato apud Quintil. l. 12. c 1.*) Stricte vero Rhetor est, qui praecpta dicendi tradit: Orator, qui praecptis utitur: Declamator, qui exercitii gratia causas fictas agit.

Estne utilis Rhetorica? Maxime: quia fabricator mundi nullo magis hominem separavit a caeteris... animalibus, quam dicendi facultate; (*Quintil. l. 2. C. 17.*) ac proinde Oratorem a reliquis; ipse enim regit consilii urbes, fundat legibus, emendat iudiciis. (*Idem. Prooem. Orat. Inst.*) Hinc murus Atheniensium dictus Demosthenes. (*Cic. I. de Orat. cap. 8.*)

### *CAP. II. DE MATHERIA RHETORICAE.*

Quaenam est cuiuslibet artis materia? Est ea, qua ars ipsa versatur. Quaenam est igitur materia Rhetoricae? Res omnis quaestioni subjecta, vel de qua potest quaestio formari. Unde Tullius 3. De Orat. *Omnia Oratori, quae sunt in hominum vita, quaesita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata, esse debent.*

Quid est quaestio? Quaestio, seu controversia, est: Rei in dubium vocatae comprehensio, v.gr. Si alter dicat: Litterae sunt homini maximum ornamentum: Alter contra: litterae non sunt homini maximum ornamentum, propositio, quae ex utriusque partis confictione nascitur, nempe: An litterae sint homini maximum ornamentum, appellatur *quaestio*.

Quot sunt quaestionum genera? Duo: altera est quaestio infinita, quae a Graecis thesis dicitur, a Latinis propositum, seu quaestio universalis, dum aliquid generatim inquiritur sine circumstantia personae, loci temporis, aut negotii, v.gr. *An sit utilis historiae cognitionis?*

Altera finita, quae graece hypothesis, latine causa, vel quaestio particularis nominatur, v.gr. *An juveni sint vitandi suspecti comites.*

Hypothesis, seu causa potest dicendo, thesim, seu propositum complecti, ut si generaliter Philosophia laudetur, deinde in aliquam certi Auctoris Philosophiam argumenta congerantur.

Quot insuper utriusque quaestionis sunt species? Duae: altera cognitionis, cuius finis est scientia, v.gr. an luna sit major sole? Altera actionis, cuius finis est actio, ut: An urbs Caesarugusta sit moenibus cingenda?

Quaestio adhuc altera est actualis, cui praefigitur dictio *an*, v.g. *An virtus sit colenda?* Altera virtualis, cui non praefigitur *an*, ut: *Virtus est colenda.*

Omnes igitur quaestiones sive infinitae, sive finitiae, sunt materia Rhetoricae, seu objectum materiale; licet magis proprium sit Oratori causas tractare, quam proposita; quia res omnis plerumque laudatur, deliberatur, aut judicatur cum aliqua circumstantia personae, loci, &c. Objectum vero formale Rhetoricae est ipse probandi specialis modus.

### CAP. III. DE CAUSARUM GENERIBUS.

Quot sunt genera causarum sive quaestionis finitiae? Tria: Demonstrativum, Deliberativum, & Judiciale.

Quid est genus Demonstrativum, aut exornativum? Quod virtutem laudat, & vituperat vitium: finis ejus honestas.

Quid est genus Deliberativum, aut suasorum? Quod suadet utile, & inutile dissuadet: finis ejus utilitas.

Quid est genus Judiciale? Quod defendit justum, & injustum accusat: finis ejus justitia, aut aequitas.

Cur tantum sunt tria causarum genera? Quia tria sunt tantum genera auditorum, & temporum. Etenim vel requirit aliquis tandem de praeterito, aut praesenti, quod fit per Demonstrativum: vel capit consilium in futurum, quod per Deliberativum datur, vel judicium expedit de praeterito, quod per Judiciale exercetur: igitur caet.

### CAP. IV. DE PARTIBUS RHETORICAE, ET MODIS QUIBUS COMPARATUR.

Quot sunt partes Rhetoricae? Quinque: Elocutio, Inventio, Dispositio, Memoria, Pronuntiatio.

Quid est Elocutio? Idoneorum verborum, ac sententiarum ad res explicandas usus.

Quid est Inventio? Excogitatio argumentorum, quibus probet Orator, quod proponit.

Quid est Dispositio? Rerum inventarum, & argumentorum in ordinem distributio.

Quid est Memoria? Firma dispositarum rerum, ac rationum perceptio.

Quid est Pronuntiatio? *Totius corporis, vocis, ac vultus cum dignitate moderatio.*

Quot modis Eloquentia comparatur? Quatuor: 1. Natura, in qua sit ingenium, ad excogitandum acutum; ubi ad explicandum, & ornandum; atque ad memoriam firmum: quod si alicui desit, non magis Oratoriae praecepta proderunt, quam agrorum cultus sterilibus terris.

2. Arte, quae quibusdam praeceptis expolit ea, quae in nobis natura insita sunt. Natura quidem, & ingenium perficiuntur arte, quae, Platone teste, potius Magistri voce, quam lectione comparanda est, cum in voce, vis quaedam existat, quae non inest lectioni.

3. Exercitatione, assidue meditando, legendo, scribendo, dicendo: quo vere adquiritur excogitandi promptitudo, memoriae firmitas, linguae celeritas, vocis moderatio.

4. Imitatione, qua optimorum Auctorum optima, quasi in nostra bene vertimus: 1. Paululum immutando verba, & locutiones, aut omnino aliud contendendo. Secundo, ad rem nostram aliquid addendo, illuminando, perficiendo, ut imitatum superet imitator; quodque imitatione fit, ne ante factum esse videatur.

Propterea enim Terentium, Virgilium, Horatium, Caesarem, Ciceronem, Nepotem animi gratia diu, noctuque volve, perpende, familiares tibi effice.

## LIBER II. DE ELOCUTIONE.

Primum ad eloquentiam gradum ab Elocutione dirigimus: *Haec namque Rhetoricae pars est utilissima, omniumque venustissima, ac caeteris facilior.*

### CAP. I. QUID SIT ELOCUTIO, ET QUOT EJUS PROPRIETATES?

Quid est Elocutio? Elocutio latine, graece Phrasis, est: Idoneorum verborum, ac sententiarum ad res inventas accomodatio, nimirum ornata, & elegans dicendi ratio, qua Orator mentem aperit, atque animi sensa perspicue, & vivide in audientium animos transfundit.

Quot sunt Elocutionis proprietates? Quatuor: Latinitas, ornatus, concinnitas, & congruentia. (*Heinec. par. I. cap. 2.*)

Demonstra exemplo. Si quis, v.g. Corinthi excidium descripturus, ita loquatur: *Lucius Mummius Corinthum Graeciae oculum, cum Romam majestatem parum suscipere videretur, mira severitate effudit.*

Hic adest 1. Latinitas, omnia enim verba latina sunt, & pura. 2. Ornatus per verba translatā, oculum nempe, &c. 3. Concinnitas, qua in justam mensuram, & periodum verba compinguntur. 4. Congruentia, quia debitus dicendi character, & stylus observatur. De quibus modo sigillatim.

### CAP. II. DE LATINITATE ORATIONIS.

Quid est Latinitas? Quae orationi puritatem conciliat.

Quae verba censemur latina? 1. Quae ex optimis, & probatis Auctoribus desumuntur, ut Tullio, Marco Antonio, Mureto, &c. v.gr. *Civitas frequens, melius, quam populosa.* 2. Quae in Latio nata sunt, v.gr. *Consul, Senatus.* 3. Aut Civitate Latinorum donata, ut: *Antidotum, ancora.* 4. Ne sint ex iis, quae sequenti Andreae Trusii disticho numerantur:

Sordida, prisa, nova, antiquata, poetica, dura,

Turpia, rara nimis, vel peregrina cave.

Quibus adde voces hybridas, quae ex diversis linguis conflantur, veluti: *Monoculus*, ex graeco *mono*, & latino *oculus*. Veteribus placet: *Unoculus*. Aliqua vero per usum velut ius Civitatis latinæ obtinuerunt, v.g. *Epitogium, biclinium.*

Quot virtutes habere debent verba in oratione? Duas praecipue, ut: *clara* sint, & *plena*.

*Clara*, ut intelligantur: *Summa quippe stultitia est ita loqui velle, ut non intelligaris!*

*Plena*, quae rationum pondere pro qualitate, & charactere dicendi firmentur.

### CAP. III. DE ORATIONIS ORNATU, ET TRIBUS VERBORUM GENERIBUS.

Quid est Orationis ornatus? Egregius orationis cultus per speciosa verborum, ac sententiarum lumina comparatus.

Quot sunt Orationis ornatus? Quatuor praecipiū: Tropi, Figurae, Sententiae, Adagia.

Quot sunt verborum genera? Tria: Obsoleta, & inusitata, ut: *Exoculatus* pro caeco. Nova, quae quis denuo format ad suam mentem facilius aperiendam, ut: *Romanizo*, id est more romanorum loquor. Translata, quae ab una re propria ad aliam cum dignitate transferuntur, ut: *Scholarum Angelus* pro D. Thoma Aquinate; *Apostolorum Princeps* pro Sancto Petro.

Primum genus omnino respuit elegans Orator. Secundum parce admodum usurpat. Tertium tanquam insigne orationis lumen frequenter adhibet. Haec verba translata graece Tropi dicuntur.

### CAP. IV. DE TROPIS, ET EORUM GENERIBUS.

Quid est Tropus? *Verbi, aut sermonis a propria significatione in aliam cum virtute mutatio.*

Est igitur verborum translatio ab iis significandis, quibus proprie convenient ad alia, quorum propria non sunt, sed cum virtute, nimirum cum aliqua proportione, & convenientia, ex.c. serenitas proprie ad Coelum pertinet, risus ad hominem: cum tamen inter serenitatem, & risum quadam intercedat emicantis laetitiae convenientia, idcirco serenitatem Coeli risum dices; risum vero vultus serenitatem.

Quot sunt Troporum genera? Duo: alterum verbi, seu dictionis, quod verbum aliquod a propria significacione in aliam convertit: alterum sermonis, aut orationis, quod ipsam sententiam ad aliud significandum immutat.

Quot sunt Troporum species in uno verbo? Septem: 1. Metaphora. 2. Synecdoche. 3. Metonymia. 4. Antonomasia. 5. Onomatopoeia. 6. Catachresis. 7. Metalepsis.

Quot sunt tropi, sermonis, aut sententiarum? Tres: 1. Allegoria. 2. Periphrasis. 3. Hyperbole.

#### CAP. V. DE TROPIS DICTIONIS.

##### METAPHORA.

Quid est Metaphora? *Vocis a propria significacione in alienam ob similitudinem translatio*, v.gr. *Ex rerum cognitione efflorescat, & redundet oportet oratio.* (Cic. I. de Orat. cap. 6). voces illae efflorescat, & redundet prima a pratis, atque arboribus, altera ab aquarum, & opum vi ad orationem translatae sunt ob similitudinem, quae intercedit inter venustatem florum ex veris copia, & orationis dignitatem ex eruditione, & rerum ornatu.

Quot sunt fontes Metaphorae? Quatuor: 1. Si res animata pro alia animata sumatur, ut: canis pro maledico; aquila pro ingenioso; testudo pro tardo homine. Sic *vicit Leo de tribu Judà*, hoc est Christus Jesus. (*Apocal.* 5).

2. Si res inanimata pro alia inanimata, ut: lacrymarum imber pro abundantia, generis splendor pro nobilitate sic: aureum Coeli lumen: calamitatum procella.

3. Si animata pro inanimata, ut: risus pratorum pro floriditate; caput amnis pro principio; sic: mutum forum, curia elinguuntur.

4. Si inanimata pro animata, ut: flumen eloquentiae, pro viro eloquenti; fulmen belli, pro viro forti. Sic: cor ferreum pro inexorabili.

5. Assignant alii quinque sensus, ut: odor virtutis; lumen reipublicae; dulcedo sermonis; sonus orationis; verborum asperitas.

6. Alii artes, videlicet: faenare cupiditates; disciplinarum fructus; languenti patriae mederi; vario cogitationum aestu fluctuare, &c. Ast omnes ad quatuor priores revocantur.

Quot sunt causae Metaphorae? Tres: 1. Necessitas, quando proprium verbum deest, ut: vites gemmant; segetes sitiunt; prata bibunt.

2. Major expressio, seu vis significandi, v.c: *Homo incensus ira, lapsus errore, significans dicitur, quam iratus, errans.*

3. Delectatio, aut orationis splendor, ut: generis claritas, infortuniorum procellae.

Quot sunt vitanda in metaphora? Tria praecipue. 1. Rerum dissimilitudo, ut illud Ennii: *Caeli ingentes fornices*: debet enim esse proportio rei ad rem, qualis non est inter Coelum, & fornicem; cum illud sit sphaericum; non ita fornix. Sic pessime: Mons caloris me urit.

2. Turpitudo verborum: male enim quis diceret: stercus familiae; reipublicae vomica, vel sanies.

3. Diminutio significationis, ut si quis diceret: solem mundi candelam, aut lucis diurnae pistorem. Immo dico: sol aurea Coeli lampas, lucis diurnae parens.

Adnotatio. 1. Metaphora in diffinitone *Translatio* per antonomasiam vocatur, quia Tropus est inter omnes excellentissimus.

2. Similitudo, & translatio differunt; illa etenim aliquid comparat, ut: Homo est sicut flos agri; haec autem absolute asserit: Homo est flos, sal, sol, lumen, flumen.

##### SYNECDCHE.

Quid est Synecdoche? Synecdoche graece, latine intellectio, est: *Tropus, quo totum pro parte, vel pars pro toto sumitur, ac intelligitur.*

Quot sunt species Synecdochae? Octo. 1. Cum sumitur genus pro specie, hoc est, totum universale pro parte illi subjecta, ut: ales pro aquila; quadrupes, pro equo; creatura pro homine, v.gr. *Praedicate Evangelium omni creaturae, id est homini.* (*Marc.* 16).

*Saucius ast quadrupes nota intra tecta refugit.* (*Virg.* 6. *Aenei.*).

2. Species pro genere, hoc est pars subjecta generi pro ipso genere, velut toto universali, ut: Notus, vel auster pro quovis vento.

*Tendunt vela noti: fugimus spumanibus undis. (Virg. 3. Aenei.)*

3. Cum totum essentiale sumitur pro sola materia, sive sola forma, v.gr. *Tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum; (Joann. 20)* hoc est, Domini mei Jesu corpus.

4. Pars formalis, aut materialis pro toto essentiali, ut anima pro homine: *Vos meae carissimae animae, saepissime ad me scribete: (Cic., Epist., 14)*. Sic pars materialis: Argentum, aurum pro pecunia argentea, aurea; ferrum pro gladio, &c.

5. Cum totum integrale sumitur pro parte, ut: *Fontemque, ignemque ferebant.*

Et: *Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim.* Hoc est partem aquae Araris. (Virg. Ec. 1).

6. Pars integralis pro toto, ut: tectum, pro domo; mucro, pro gladio; puppis, vel carina, pro navi; caput, pro homine; Dux, pro exercitu; v. gr.

*Nunc tantum sinus, & statio malefida carinis;* hoc est navibus.

7. Quae ad quintam reduci potest, cum pluralis, qui est totum integrale, ponitur pro singulari, velut pro ejus parte integrali; v. gr.

*Et nos aliquod nomenque, decusque gessimus.*

Pro ego gessi. (Virg. 2. Aenei.). Sic Cicero in Pisonem: *O stultos Camillos, Curios, &c.* Frequentia sunt apud Poetas: ora, colla, pectora, corda, pro ore, collo, &c.

8. Quae ad sextam potest revocari, cum singularis, qui est pars integralis, sumitur pro plurali, veluti pro ejus toto integrali, ut:

*Hostis habet muros; ruit alto a culmine Troia;*

(Virg. 2. Aenei.) nimirum: hostes habent muros, &c. Sic. Psalm. 77. *Missit in eos... ranam, & disperdidit eos;* hoc est, ranas.

Numerus quoque determinatus, pro indeterminato, ut: millies, pro saepe; mille, pro multis; v.gr.

*Mille trahit varios adverso sole colores;* (Virg. 5. Aenei.)

mille, id est, multos colores.

## METONYMIA.

Quid est Metonymia? *Tropus, quo res aliqua pro alia quasi conjuncta, & vicina ponitur.*

Quot sunt species Metonymiae? Octo. 1. Qua ponitur causa pro effectu; ut: Ceres pro pane; Bacchus, pro vino; Minerva, pro ingenio; Mars, pro bello; sic.

*Aere ciere viros, Martemque accendere cantu;* (Virg. 6. Aenei.) Martem, id est, bellum.

2. Qua ponitur Auctor, pro scriptis ejus, ut lego Platonem, pro Platonis opera.

3. Effectus pro causa, ut: scelus, pro scelerato; Patriae pernicios, pro cive Patriae pernicioso. Terentius: *Ubi est scelus, qui me perdidit?* hoc est, homo sceleratus. *In sudore vultus tui comedes panem;* (Gen. 3.) hoc est, in labore sudorem eliciente.

4. Continens, pro contento, ut: Roma diu floruit, pro Romanis. Testis est Italia, pro Italis in ea contentis. (Cic. pro lege Man.) Sic: *Armis Italia vinci non poterat, nec Graecia disciplinis.* Cic.

5. Contentum, pro continente, ut: vina coronant, pro crateras. *Jam proximus ardet Ucalegon;* (Virg. Aenei. 2) hoc est, domus Vcaleontis.

6. Possessor pro re possessa, ut: apud Pompeium coenavi; hoc est, in aedibus Pompeii. Cujus ego villam contemplans: non enim longe abest a me; hoc est a villa mea. (Cic. de. Senec.)

7. Signum pro re significata, ut: palma, pro victoria; toga, pro pace; sagum, pro bello. Cicero: *Cedant arma togae; concedat laurea linguae;* hoc est, cedat bellum paci; cedat triumphus eloquentiae.

Huc pertinet positio antecedentis pro consequenti, vel contra, quando alterum est quasi alterius signum. Antecedentis, v.gr. Redditio pecorum in stabula, pro vespere, vel nocte:

*Majoresque cadunt altis de montibus umbrae;* (Virg. Ec. 1) hoc est, jam advesperascit.

Consequentis pro antecedenti, ut: funus, pro morte. Cicero: *Cum legati propuli Romani redemi sint.* (Cic. pro leg. Man.) Ex quo intelligitur captos fuisse; sic: fuimus Troes; id est, non sumus.

8. Qua ponitur adjunctum pro subjecto, vel contra, v.gr. *Stratoque super discumbitur ostro;* (Virg. Aenei. 1) hoc est, super stragulis purpureo ostri colore tinctis.

Idem est cum virtutes, vel vitia ponuntur pro iis, quibus insunt; v.gr. *Ex hac parte pugnat pudor, illinc petulantia, pro pudici pugnant, &c. Et querula est calamitas, & superba felicitas, (Quin. Curt. lib. 5) pro calamitosi, &c.*

### ANTONOMASIA.

Quid est Antonomasia? Latine Pronominatio, est: *Tropus, quo nomen pro nomine per quamdam excellentiam ponitur.*

Quot sunt species Antonomasiae? Quatuor. 1. Qua nomen appellativum pro proprio sumitur, ut: Apostolus, pro Divo Paulo; Philosophus, pro Aristotele; Scholarum Angelus, pro S. Thoma Aquinate; Urbs, pro Roma; Orator apud Graecos, pro Demosthene; pro Cicerone apud Latinos; Poeta, pro Homero, aut Virgilio.

2. Qua proprium pro appellativo ponitur, ut: Cato, pro sapiente; Nero, pro crudeli; Irus, pro paupere; Croesus, pro divite: *Irus erit subito, qui modo Croesus erat. (Ovid., Trist. 3. El. 7)*

3. Qua patronicum aut gentile pro proprio sumitur, ut: Saturnia, pro Junone; Daedalides, pro Icaro; Arpinas, pro Cicerone.

4. Qua proprium nomen pro nomine proprio sumitur, ut: Medicorum Tullius, pro Cornelio Celso.

Adnotatio 1. Haec locutio: *Rosa regina florum;* Tullius Romanae parens eloquentiae, non est Antonomasia, quae ponit nomen loco alterius, non ad alterum; erit tamen si dicas: *Regina florum,* pro rosa; Romanae parens eloquentiae, pro Tullio.

2. Epitheton ad Tropos pertinet, si vertit aliquid, v.gr. ad metaphoram: cupiditas effraenata; nasus aquilinus; ingenium acutum.

### ONOMATOPOEIA, CATACHRESIS, METALEPSIS.

Quid est Onomatopoeia? *Tropus, quo vox fingitur, rei explicandae simillima,* ut: hinnitus equorum; rugitus Leonum; balatus ovium; vagitus infantium; Serpentum sibilus; mugitus boum; sic:

*Cucurire solet gallus; gallina gracillat.*

Et: *Horrida per campos bam, bim bombarda sonabat:*

*At tuba terribili sonitu tarantantara dixit.*

Tropus hic Graecis frequentior; Latinis rarior.

Quid est Catachresis? Latine abusio, est: *Tropus, quo nomen non habentibus, proximum, & simile accommodatur.* Sic pictura hominis, homo dicitur; statua gigantis, gigas; equus artefactus, ab equo vero denominatur.

*Instar montis equum divina Palladis arte*

*Aedificant. (Virg. Aenei. 2)*

Sic infima montium extremitas, pes; parricida non solum occisor patris, sed & matris, fratris, & sororis appellatur.

Quid est Metalepsis? Latine Transumptio, est: *Tropus, quo ex uno in aliud gradatim proceditur;* v.gr.

*Post aliquot mea regna videns mirabor aristas. (Virg. Ec. 1).* Ex aristis spicas, ex spicis segetes, ex segetibus aestates, ex aestatis annos intellige.

Adnotatio 1. Differt Catachresis a Metaphora, quia haec rei habenti nomen proprium accommodat alienum; Catachresis vero rei non habenti.

Metalepsis differt a figura gradationis per hoc, quod metalepsis est quaedam tacita, & mentalis gradatio; figura vero est expressa.

### CAP. VI. DE TROPIS ORATIONIS.

Quid est Tropus Orationis, aut Sententiarum? *Plurium verborum conjunctorum translatio.*

Quot sunt Tropi Orationis? Tres: Allegoria, Periphrasis, Hyperbole.

### ALLEGORIA.

Quid est Allegoria? *Continuata translatio, quae aliud verbis, aliud sensu intelligit.*

Differt Allegoria ab aliis Tropis? Differt magnitudine, non natura, v.gr.

Seditionis faces; eloquentiae catenulae; animus effraenis, metaphora sunt, quae productae ad sententiam, fient Allegoriae, si dixeris: Jam incensas ad Reipublicae incendium seditionis faces ab ipsis perduellum manibus eretas extinguite. Vinctos aureis eloquentiae catenulis animos, in suavissimam rapite captivitatem. Effraenem adolescentis animum disciplinae severioris habenis coercete.

Sic Ceres, pro pane; Liber, pro vino; Venus, pro Luxuria, Metonymiae sunt; si tamen producantur in sententiam sunt Allegoria, veluti:

*Sine Cerere, & Libero friget Venus: (Terent. Eunuch. Act. 4. Sc. 5).* Pari modo continuatio Synecdochies erit Allegoria; v.g non necesse est omnes commemorare Curtios, Marios, denique Mamercos, &c. (Cic. pro S. Rosc. Am.) Sic de aliis dissere.

Adnotatio 1. Allegoria, si solis verbis translati constat, dicitur pura; si propria admisceatur, mixta, ideoque pulchrior.

2. In Allegoria maxime servandum, ut semper inhaereat assumptae translationi, ne cum cooperit a tempestate, incendio finiat, quae est inconsequentia rerum faedissima. (Quint. lib. 8. cap. 6). Ex hoc Tropo, velut a fonte, duo rivuli promant, Aenigma, & Ironia.

### AENIGMA.

Quid est Aenigma? *Sermo perobscurus, sive sententia verbis obscuris tecta;* v.gr.

*Patrem progenies occidit matris in alvo.*

Hoc est D. Thomas Cantuariensis, qui Pater animarum, occisus fuit a progenie humana, in alvo matris, id est, Ecclesiae.

Sic de hoc nomine, muscatum.

*Sume caput, currit; ventrem conjunge, volabit:*

*Adde pedes, comedes; sed sine ventre, bibes.*

Sic ad denotandum cor.

*Dimidium sphaerae, sphaeram cum principe Romae*

*Postulat a nobis Divinus conditor orbis.*

*Ter tria sunt septem; bis sex tantummodo sex sunt.*

*Sunt ter quinque decem; sunt semel octo novem.*

Adnotatio: Omnis obscurior Allegoria ex verbis translati est Aenigma; non tamen omne Aenigma est Allegoria, si tantum verbis propriis constet; v.gr.

*Tres lepores capiunt duo patres, & duo nati.*

*Accipit, & leporem quilibet inde sibi.*

Hoc est: avus, Pater, & Filius.

Quid est Ironia? Latine dissimulatio, seu irrisio, est: *Quae contrarium iis in sensu continet, quae verbis indicat*, ut si de lupo dicas: O Praeclarum custodem ovium, hoc est, ovium destructorem.

Quod modis cognoscitur Ironia? Tribus: 1. Pronuntiatione, quae sit amarulenta, & illusoria, ut: Egregiam profecto laudem reportasti, pro, nullam, &c.

2. Persona, ut si de ignavo, vel exorde dicatur: O Hercules! De Pigmaeo: O Atlas!

3. Rei natura, ut si de saxeо strato, dicas: Quam molle est hic cubare.

Adnotatio 1. Ironia, si fiat uno verbo, refertur ad Metaphoram, ut Aesopus est Narcissus.

2. Ironiam esse speciem Allegoriae: adeoque per eam plures Tropos non constitui, quam decem.

Differt a mendacio, quia hoc veritatem occultat; Ironia non ita: immo tribus superioribus modis manifestat.

### PERIPHRASIS.

Quid est Periphrasis? *Tropus pluribus verbis explicans, id, quod uno, vel paucioribus absolvvi posset*, ut: volucrum regina pro aquila; Divum Pater, atque hominum Rex pro Jove: & illud Virgilii:

*Tempus erat, quo prima quies mortalibus aegris  
incipit. Hoc est nox.*

Antonomasiā ferme, pluresque alios tropos, ac translationes complectitur: quibus si caret, non tropis adscribenda est, sed figuris. Modus tamen adhibendus ne migret in Perissologiam, quae est superflua locutio.

#### *HYPERBOLE.*

Quid est Hyperbole? Tropus, qui augendo, vel minuendo fidem superat: augendo, v.g. clarior sole; candidor nive; lepore timidior; melle dulcior.

*Tot mala sum passus, quot in aethere sidera lucent.*

Minuendo, ex causa: *Pigmaeo minor, pluma levior; Vix ossibus haeret; pro valde macilentus.*

Adnotatio: Hyperbole differt a mendacio, quia nec fallere intendit, nec mentiri; Sed ad rei magnitudinem explicandam summum dicit, ut aequum intelligatur. Hinc Seneca lib. 7. De benef. Cap. 23. *Incredibilia affirmat, ut ad credibilia perveniat.*

#### *CAP. VII. DE FIGURIS.*

Quid est Figura? Graece schema, est: *Ornatior dicendi forma a communi usu remota.*

In quo differt figura a tropo? In eo quod tropus solum stat in mutatione, seu translatione verborum; figura vero & propriis verbis fieri potest, & translati.

Quot sunt figurarum genera? Duo: verborum alterum, alterum sententiarum: ex utrisque communiores afferemus.

Quid est figura verborum? *Quae in apta dictorum collocatione consistit:* qua collocatione fublata, tollitur, aut mutatur figura, v.gr. & veni, & vidi, & vici, est figura conjunctionis: tolle dictiones connectentes, ut: veni, vidi, vici, & erit dissolutio.

Quid est figura sententiarum? *Quae Orationem aliquo animi motu exornat.*

Quot modis fiunt verborum figurae? Tribus: Adjectione, Detractione, & similitudine.

#### *CAP. VIII. DE FIGURIS VERBORUM, QUAE FIUNT PER ADJECTIONEM.*

##### *REPETITIO.*

Quid est Repetitio? Graece Epanaphora, est: *resumptio ejusdem vocabuli in principio membrorum orationis, aut incisorum;* v.gr. *Quid haec festinatio? Quid haec immanitas tanta significat?* (Cic. pro Quint.)

*Me mare, me venti, me fera jactat hiems.*

*Longa dies homini docuit parere Leones:*

*Longa dies molli saxa peredit aqua.* (Tibul. lib. 1 & 4).

##### *CONVERSIO.*

Quid est Conversio? Graece Antistrophe, est: *Iteratio ejusdem verbi in fine Orationis;* v.gr. *Doletis tres exercitus Populi Romani interfectos? Interfecit Antonius. Desideratis clarissimos cives? Hos eripuit vobis Antonius.* (Cic. Philip. 2). Sic: *Poenos Populus Romanus vicit, victoria vicit, armis vicit, liberalitate vicit.*

##### *COMPLEXIO.*

Quid est Complexio? Graece Sympoce, est: *Figura repetitionem simul, & conversionem complectens;* v.gr. *Quis legem tulit? Rullus. Quis tribus sortitus est? Rullus. Quis decem viros creavit? Rullus.* (Cic. pro leg. Ag.)

Et: *Si insurgunt venti tentationum::: respice stellam, voca Mariam ::: si jactaris superbiae undis::: respice stellam, voca Mariam, &c.* (D. Bern. Homil. 2 super missus est.)

##### *CONDUPLICATIO.*

Quid est Conduplicatio? Graece Anadiplosis, est: *Ejusdem verbi geminatio,* 1. Vel proxime, ut: *Hic tamen vivit; vivit; immo in Senatum venit.*

*O Corydon, Corydon, quae te dementia cepit? (Vir. Ec. 2)*

2. Vel paucis interjectis, ut: *Tuas, Cnei Pompeii (te enim appello) tuas, inquam, suspicione perhorrescimus.*

3. Vel in principio, & fine membra, aut integrae periodi, ut: *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.*

*Primus ad ima ruit, magna de luce superbus:*

*Sic homo quem tumuit, primus ad ima ruit.*

*Vidimus tuam victoriam praeliorum exitu terminatam: gladium uagina uacuum in urbe non vidimus. (Cic. pro M. Marcello)*

4. Vel in fine sententiae, & subsequentis initio: *Urbs etrusca solo sequitur pulcherrimus astur, Astur equo fidens, & versicoloribus armis.*

### TRADUCTIO

Quid est Traductio? Graece Polyptoton, est: *Repetitio ejusdem dictionis cum aliqua immutatione casus, numeri, generis, modi, vel temporis, ut: pleni sunt omnes libri: plenae sapientum voces: plena exemplorum vetustas. (Cic. pro Arch.) Ovid.*

*Et digitos digitis, & frontem fronte premebat.*

*Sic: Figulus figulum odit. Homo homini Deus; homo homini lupus.*

### CONJUNCTIO.

Quid est Conjunctio? Graece Polysyndeton, est: *Frequens conjunctionum iteratio, ut: Quot in Catullo, & in patre, & in filio:::videmus. (Cic. Offic. I)*

*Nec prece, nec pretio, nec movet ille minis. (Ovid. Fas. 2)*

### CAP. IX. DE FIGURIS VERBORUM, QUAE FIUNT PER DETRACTIONEM.

#### DISSOLUTIO.

Quid est dissolutio? Graece Asyndeton, est: *Soluta conjunctionibus oratio; v.gr. veni, vidi, vici, Sic: Haec studia litterarum adolescentiam alunt: senectutem oblectant: secundas res ornant: adversis:::solatium praebent: delectant domi: non impediunt foris: pernoctant nobiscum: peregrinantur: rusticantur. (Cic. pro Arch. Poet.) Vir. Aen. 4:*

*Ferte citi ferrum: date vela: impellite remos.*

#### ADJUNCTIO.

Quid est Adjunctio? Graece Zeuma, est: *Figura ad idem verbum plura incisa referens, ut: vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.*

#### DISJUNCTIO.

Quid est Disjunctio? Graece Hypozeuxis, est: *Plurium sententiarum suo, seu certo verbo conclusio, ut:*

*Poma dat autumnus: formosa est messibus aestas:*

*Ver praebet flores; igne levatur hiems.*

Ponitur hic ut praecedenti contraria.

#### INTELLECTIO.

Quid est Intellectio? Graece Synecdoche, est: *Ommisio alicujus dictionis facile intellectae, ut: Abs te tamdiu nihil litteratum. Hoc est accepi: (Cic. Att. 1.2. Ep. 2)*

Differt a tropo: quia tropus Synecdoche ponit aliud, & aliud intelligit; figura vero tantum aliud intelligit; non ponit.

*CAP. X. DE FIGURIS VERBORUM, QUAE FIUNT PER SIMILITUDINEM.**ANNOMINATIO.*

Quid est Annominatio? Graece Paronomasia, est: *Collocatio similium verborum in oratione, litteris paululum immutatis*, ut Fama, & fame laborans: Ex Oratore factus est arator.

Quot modis fit annominatio, seu Paronomasia? Quatuor 1. Adjectione litterae, vel syllabae, ut: hic homo mero, non Homero dat operam.

2. Detractione litterae, vel sillabae, ut: Amicus noscitur amore-more-ore-re.

Possunt detrahi litterae in principio, ut Jesus-esus; magnus-agnus. In medio, ut: Decus-Deus: In fine, ut Rosa-ros.

3. Commutatione litterae, vel syllabae, ut Tumidus, idem ac timidus: qui pavet-cavet. Delige quem diligas.

4. Translatione litterae, vel sillabae, ut fit in anagrammate; v.g. Saul-laus; corpus-porcus; Ursula-laurus. *Ipsa sibi victrix Ursula laurus erit.*

*ANTANACLASIS.*

Quid est Antanaclasis? Species Paronomasiae, est: *Repetitio dictionis ejusdem appellacionis, diversae tamen significationis*; v.gr. Veniam ad vos, si Senatus det mihi veniam. Diva Barbara non fuit barbara. Et:

*Mala meis malis mandere nolo mala.*

*SIMILITER CADENS.*

Quid est Similiter cadens? Graece Homoeoptoton, est: *Figura, qua plura nomina iisdem casibus, & numeris, vel plura verba iisdem modis, temporibus, ac personis conveniunt*; v.gr. In rebus adversis, cui praesto est consilium, non potest deesse auxilium.

*Cic. In Catilinam. Ad hanc te amentiam natura peperit, voluntas exercuit, fortuna servavit.*

*SIMILITER DESINENS.*

Quid est Similiter desinens? Graece Homoeoteleuton, est: *Figura, qua plures sententiae, seu orationis membra simili terminatione, & saepe quasi rhythmo finiuntur*. v.g. Cicero pro lege Manilia: *Tam felix imperator est, ut ei non modo cives assenserint, socii obtemperaverint, hostes obedierint; sed etiam venti, tempestatesque obsecundarint. Sic:*

*Fac bene dum vivis, post mortem vivere si vis.*

Hanc figuram ponunt alii, in quibusvis orationis partibus; similiter cadentem in solis nominibus, & verbis: alii, ut Scaligerus, utramque solo nomine tenuis distinguunt.

*COMPAR.*

Quid est Compar? Graece Isocolon, est: *Oratio ex membris pari fere numero syllabarum constantibus: v.g. Pompeius plura bella gessit, quam caeteri legerunt; plures Provincias conficit, quam alii concupierunt. (Cic. pro leg. Man.)*

*CONTRAPPOSITUM.*

Quid est Contrapositum? Graece Antitheton, est: *Oppositorum contentio*, quando in oratione ponuntur verba verbis, vel sententiae sententiis oppositae contrarie, privative, aut relative, &c. v.g. *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. (Cic. pro Client.)*

Sic Ovid. *Frigida pugnabant calidis, humentia siccis.*

Sic. Virg. *Pastor, arator, eques, pavi, colui, superavi.*

*Capras, rus, hostes, fronde, ligone manu.*

Si sententiae sententiis opponuntur pertinet ad figuras sententiarum.

**COMMUTATIO.**

Quid est Commutatio? Graece Paradiastole, est: *Figura, qua duae sententiae inter se discrepantes ita efferuntur, ut a priori posterior proficiscatur*, v. g. Cicero: *Non ut edam vivo; sed ut vivamedo*. Et Seneca: *Non quia difficultia sunt non audemus; sed quia non audemus difficultia sunt*.

Dices: hae duae figurae non videntur huc pertinere, ubi de figuris per similitudinem, non de iis, quae per contrarium fiunt, agitur. Respondeo: contrariorum, & dissimilium eadem est ratio, ac doctrina.

**CAP. XI. DE FIGURIS SENTENTIARUM**

Quid est Figura sententiarum? Est: *Figura, quae aliquo animi motu orationem exornat, & afficit*: Ipsa enim non a verbis, sed a rebus, & sensu pendet.

In quot ordines dividuntur sententiarum schemmata? In tres.

Primus figuras complectitur, quae fere in contentione valent ad confirmandum, & confutandum. Secundus, quae ad rem explicandam, & amplificandam. Tertius, quae ad effectus exprimendos, & movendos.

**PRIMUS ORDO.****INTERROGATIO.**

Quid est Interrogatio? Graece Erotema, est: *Figura, quae non ad sciscitandum, sed ad instandum, arguendum, aut alium hujusmodi finem adhibetur*, v.g. *Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra?* (Cic. 2. in *Catil.*) Ferventius instat, quam si diceret: Diu jam abuteris patientia nostra.

**SUBJECTIO.**

Quid est Subjectio? Graece Hypophora, est: *Figura, qua idem interrogat, suaequae interrogatori responderet*; v.g. *Roscio tanti fuit, ut socium fraudaret. Egebat? Immo locuples erat. Debebat? Immo in suis nummis versabatur. Avarus erat? Immo etiam antequam locuples, semper liberalissimus, munificentissimusque fuit.* (Cic. pro *Roscio*).

**DUBITATIO.**

Quid est Dubitatio? Graece Aporesis, est: *Figura, qua velut in ancipiti pendentes quaerimus quid dicendum, aut agendum sit*; v.g. *Quid agam Judices? Si taceam, existimabitis me reum; si loquor, mendacem me esse putabitis.*

**COMMUNICATIO.**

Quid est Communicatio? Graece Anacoensis, est: *Figura, qua vel auditores, vel adversarios, vel Judices consulimus, quid faciendum, ut: Quid agam, Judices? Quo accusationis meae rationem conferam? Quo me vertam?*

**CONCESSIO.**

Quid est Concessio? Graece Synchoresis, est: *Figura, qua minus veluti donat, ut gravius urgeat*; v. gr. *Tribuo Graecis litteras, do multarum artium disciplinam: testimoniorum religionem, & fidem nunquam ista natio coluit.* (Cic. pro *Flacco*.)

**CORRECTIO.**

Quid est Correctio? *Figura, quaे verbum, aut sententiam corrigit, ut acrius contendat, ut: Non enim furem, sed raptorem; non adulterum, sed expugnatorem pudicitiae in vestrum judicium adduximus.* (Cic. 3. In *Verrem*).

**LICENTIA.**

Quid est Licentia? *Major quaedam, non sine causa, & modo loquendi libertas, ut: Itaque illam tuam praeclarissimam, & sapientissimam vocem invitus audivi: satis te diu, vel naturae*

*vixisse, vel gloriae; satis, si ita vis, naturae fortasse: addo etiam, si placet, gloriae: at, quod maximum est, Patriae certe parum. (Cic. pro M. Marcell.)*

### PRAEOCCUPATIO.

Quid est Praeoccupatio? *Figura, qua praevenimus, ac diluimus, quod nobis objici potest.* Partes ejus sunt duae, Hypophora, quae objectionem proponit; & Antipophora, quae objectioni respondet; v.gr. *Ergo inquiet aliquis, donavit populo Syracusano illam hereditatem (en Hypophora) Primum si id confiteri velim, tamen istum condemnatis, necesse est: neque enim permisum est, ut impune nobis liceat quod alicui eripuerimus, id alteri tradere. (En Antipophora) (Cic. 3. In Verrem.)*

### SECUNDUS ORDO.

#### DESCRIPTIO.

Quid est Descriptio? Graecae Hypotyposis, est: *Expositio rei naturam, ac indolem perspicue subjiciens oculis, v.gr. Descriptio fluminis Araris: Flumen est Arar; quod in Rhodanum influit incredibili lenitate, ut oculis in utram partem fluat judicari non possit. (Caes. Bel. Gal. lib. 1. cap. 12)* Hypotyposis ab aliis vocatur Evidentia, Demonstratio, seu Imago.

Quot sunt species descriptionis? Quatuor praecipue.

1. Pragmatographia, quae est: *Alicujus rei, vel facti descriptio, v.gr. Daretis, & Entelli pugna descripta a Virg. Aen. 5.*

*Constitit in digitos extemplo arrectus uterque:  
Brachiaque ad superas interritus extulit auras:  
Abduxere retro longe capita ardua ab ictu,  
Immissentque manus manibus, pugnamque lacescant.*

2. Prosopographia, id est: *Verae, vel fictae personae descriptio ab exteriori corporis specie;* v.gr. Descriptio Pisonis a Cic. pro Sextio: *Tanta erat gravitas in oculo, tanta frontis contractio, ut illo supercilio Respublica, tanquam Atlante Coelum niti videretur.*

3. Topographia, quae est: *Veri loci descriptio, sicuti quae fictum locum describit, dicitur Topothesia; v.gr. Descriptio Latumiarum, sive carceris Syracusani a Cicerone in Verrem ultimo c. 27. Latumias Syracusanas omnes audistis: opus est ingens, magnificumque Regum, ac Tyrannorum. Totum est ex saxo in mirandam altitudinem depresso, &c.*

4. Chronographia, id est: *Temporum descriptio, v.gr. Aurora a Virg. 7. Aen.*

*Jamque rubescet radiis mare; & aethere ab alto  
Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.*

Alias descriptio sortitur denominaciones rerum, v.gr. Cosmographia, descriptio mundi; Geographia, descriptio terrae, &c.

#### ETHOPOEIA.

Quid est Ethopoeia? *Morum, & vitae descriptio, v.gr. Darii ethopoeia de Alexandri M. clementia in captivam suam uxorem: Dii patrii, primum mihi stabilite regnum: deinde, si de me jam transactum est, precor, ne quis Asiae Rex sit, quam iste, tam justus hostis, tam misericors vactor. (Curt. 4).*

Ethopoeia differt a Prosopographia: quia Ethopoeia in exprimendis moribus, & animi motibus versatur; Prosopographia vero potius corpus delineat, quam mentem.

#### GRADATIO.

Quid est Gradatio? Graece Climax, est: *Figura, quasi per gradus procedens ab uno ad aliud; v.gr. Africano industria virtutem, virtus gloriā, gloria aemulos comparavit. Et illud:*

*Quid levius fumo? Flumen. Quid flumine? Ventus.  
Quid vento? Mulier. Quid muliere? Nihil.*

Ad hanc figuram revocatur Incrementum, Graece Auxesis, quo Oratio crescit ab infimo ad summum, licet nil repetat antecedens, v.g. *Facinus est vincire civem Romanum, scelus verberare, parricidium necare: quid dicam in crucem tollere? (Cic. in Verrem. 9).*

***INTERPRETATIO.***

Quid est Interpretatio? Graece *Synonymia*, est: *Verborum, vel sententiarum rem eandem inculcantium multiplicatio*, v.g. *Abiit, excessit, erupit, evasit.* (Cic. 2. in Catil.) Sive cum aliquod dictum explanat, ejus sensum evolvendo, & tunc vocatur Hermenia.

***CONGERIES.***

Quid est congeries? *Plurium rerum collectio, quae quasi uno Orationis impetu convolvuntur*, v.gr. *Tu Publpii Clodii cruentum cadaver ejecisti domo: tu in publicum ejecisti: tu spoliatum imaginibus, exequis, pompa, laudatione, infaelicissimis lignis semiustulatum, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti.* Gravem reddit Orationem, & maxime juvat praesertim in epilogis.

***PRAETERITIO.***

Quid est Praeteritio, aut praetermissio? Grace Paralepsis, est *Simulata reticentia, qua fingimus, nos omittere velle, quae tunc maxime dicimus.* v.gr. *Praeteritto ruinas fortunarum tuarum, quas impendere tibi proximis idibus senties.* (Cic. In Catil.)

***RETICENTIA.***

Sive silentium, graece Aposiopesis, affinis est Praetermissioni, & definitur: *Inchoati sermonis interceptio, seu interruptio*, v. gr. Virg. 1. Aen.

*Quos ego: (hoc est, puniam) sed motos praestat componere fluctus.*

Sic Demosthenes contra Charidemum: cuius mater, quae, aut unde sit non dicam; nec enim necesse habeo plura inquirere, quam res cogit.

***IMPOSSIBILE.***

Quid est Impossibile? Graece *Adynaton*, est: *Comparatio eorum, quae fieri non possunt cum iis, quae fieri non posse, vel non debere censemus*, v.gr. *Prius undae, & flammae in gratiam redeant, quam cum Antonio Respublica*

***PARADOXUM.***

Quid est Paradoxum? *Dictum mirabile praeter omnium opinionem*, v.gr. *Plures occidit gula, quam gladius.*

***EMPHASIS.***

Quid est Emphasis? *Figura plus significans, quam dicit*, v.gr. Medea apud Senecam: *Haec Jason facere potuit? Medea fugiam?* & Joan 13: *Tu mihi lavas pedes?*

***ACCLAMATIO.***

Quid est Acclamatio? Graece *Epiphonema*, est: *Ingeniosa, & gravis rei narratae subjecta sententia*, v.gr. Cicero, ubi multis laudavit, mitem in ipsa victoria Caesaris animum, & clementiam erga Marcum Marcellum, ita concludit: *Recte igitur unus inventus es, quo etiam ipsius Victoriae conditio, visque devicta est.* Et Virg. Aen. 1. enarratis Trojanorum aerumnis, subjicit:

*Tantae molis erat Romanam condere gentem.*

***DISTRIBUTIO.***

Quid est distributio? *Figura, qua singulis rebus sua proprietas, aut negotium tribuitur.* v.g.

*Poma dat autumnus: formosa est messibus aestas:*

*Ver praebet flores: igne levatur hiems.*

Sic Tullius pro Milone: *Luget senatus, maeret equester ordo: tota civitas confecta senio est, &c.*

***EXPOLITIO.***

Quid est Expolitio? *Figura, qua verbis commutatis eadem sententia variatur, & explicatur*, v.gr. Cic. in Catil. 1. *Patere tua consilia non audis? Constrictam jam bonorum omnium cons-*

*cientia teneri conjurationem tuam non vides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consili ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris?*

### TERTIUS ORDO.

#### APOSTROPHE.

Quid est Apostrophe? *Conversio sermonis ad aliquem.* Efficax quidem figura, & affectibus aptissima si ex argumenti magnitudine oriatur. Hac Deum, homines, mortuos etiam, & ratione, sensuque carentia compellamus. Cicero pro Marco Coelio sermonem ad Deos vertit: *Pro Dii immortales, cur interdum in hominum sceleribus maximis, aut connivetis, aut praesentis fraudis poenas in dies reservatis?* Ad homines vertit idem pro Milone: *Vos, vos apello, fortissimi viri, qui multum pro patria sanguinem effudistis.*

#### EXCLAMATIO.

Quid est Exclamatio? *Vehementioris affectus expressio.* Aliquando cum interjectionibus affectus exprimit, ut: Cicero in Pisonem: *O scelus! O pestis!* Aliquando sine interjectionibus. Virg. Eccl. 1.

*En quo discordia cives  
Perduxit miseros! En queis consevimus agros!*

#### DEPRECATIO.

Quid est Deprecatio? *Supplex postulatio, qua alienam opem imploramus.* Cicero pro Ligario ad Caesarem: *Ad judicem sic agi solet; sed ego ad parentem loquor: Erravi, temere feci, paenitet, ad clementiam configio: ut ignoscas, oro.*

#### OMINATIO.

Quid est Ominatio? *Figura, qua ventura, quasi vaticinando praedicimus.* Cicero pro Marco Marcel. ad Caesarem: *Obstupecent posteri certe, imperia, Provincias, Rhenum, Occeanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, monumenta, munera, triumphos audientes, & legentes tuos.*

#### COMMINATIO.

Quid est Comminatio? *Figura, quae grave incommodum intentat, ut ab incepto deterreat,* ut Legati Helvetiorum apud Caesarem Bell. Gallico, lib. 1. cap. 13. Ne committeret, ut is locus, ubi constitissent ex calamitate populi Romani, & internecione exercitus nomen caperet, aut memoriam proderet.

#### PROSOPOPOEIA.

Quid est Prosopopoeia? *Personarum ficta induc[t]io, qua vita, vel ratione carentibus, sensus, affectus, & sermo datur.* Cicero in Verrem: *Sicilia tota, si una voce loqueretur, haec diceret: Quod auri, quod argenti, quod ornamentorum in meis urbibus, sedibus, delubris - - - habui, id mihi tu, Verres, eripuisti, atque abstulisti.*

#### TRANSITIO.

Quid est Transitio? *Brevis Oratio, quae dictis dicenda connectit.* Potius est figurarum usus ad Orationis partes connectendas, quam figura.

Quot sunt species transitionis? Dueae: altera perfecta, imperfecta altera.

Perfecta duplice parte constat, quarum prima superius dicta complectitur; secunda dicenda breviter attingit, v.g. Cic. pro lege Manilia: *Quoniam de genere belli dixi, de magnitudine pauca dicam.*

Imperfecta est, quae unica parte constat, nam vel dicta tantum recolligit, ut: Cicero pro Deiotaro: *en crimen: en causa cur Regem fugitivus, Dominum servus accusat.* Vel tantum dicenda proponit, ut Tullius pro Roscio Amerino: *Age nunc, illa videamus, Judices, quae consecuta sunt.*

Transitionum formulae esse solent: Jam vero erigite animos auditores: age vero: perge modo: jam illud ad se vocat Orationem meam. Venio nunc ad alteram partem. Redeo unde diverteram. Reliquum est, ut videamus. Revocate, quaequo, in memoriam. Rem aliquanto altius repetamus. At enim. At vero. Praeterea. Huc accidit. Adde his, &c. Lege Tullium, Paulinum, &c. Muretum in suis Orationibus.

Unum denique de figuris observa, modum quemdam in ipsis retinendum esse. Ut enim Oratio, quae propriis dictionibus semper refluit tanquam humilis plerumque despicitur; ita pariter quae perpetuo fucata est, non raro displicet. Mediocritate igitur, & varietate temperanda est, ut neque eadem ornamenta saepe in eandem partem conferantur; sed alia, atque alia per totam Orationem propria tanslati, & figuratis admixta diffundantur. Nunc ad tertium, & quartum Orationis ornatum deveniamus.

#### *CAP. XII. DE SENTENTIIS, ET ADAGIIIS.*

Quid est Sententia? *Lumen Orationis in clausulis breviter collectum;* ut: obsequium amicos, veritas odium parit.

Quid est Adagium? *Dictum acutum vulgari omnium sermone tritum;* ut: Camarinam movere; hoc est malum sibi accersere.

#### *CAP. XIII. DE CONCINNITATE, ET CONGRUENTIA ORATIONIS.*

Quid est Orationis Concinnitas? *Quae Orationem in justas periodos, ac decoram mensuram compingit, aut unit.*

Quid est Periodus? *Orationis continuatio, perfectam, absolutamque sententiam ambitu suo comprehendens.*

Quot sunt leges Periodi? Duea. Prima: ut omnis periodus ambitu quodam, seu circuitu gaudeat, v.gr. Marco Fabro viro optimo, & homine doctissimo familiarissime utor. Periodus est. Tolle ambitum, nempe: Viro optimo, & homine doctissimo, & erit propositio logica.

Secunda, ut omnis periodus ita procurrat, ut sensus non nisi perfecta, absolutaque sententia percipiatur, v.gr. Concordia parvae res crescent; discordia res maxima dilabuntur. Ea quidem duo sunt membra, periodum non constituentia, quia singula separatim intelliguntur.

Haberet tamen periodum ex illis duobus eisdem membris si sensus pendens redderetur hoc modo: Quemadmodum concordia parvae res crescent; ita discordia etiam maxima dilabuntur.

Quot sunt partes periodi? Duea: Membrum, aut Colon; & Incisum, aut Comma.

Quid est Membrum, sive Colon? *Pars major periodi integrum sententiam, sed ahuc pendente intra periodum comprehendens,* v.gr. Quemadmodum concordia parvae res crescent: ita discordia etiam maxima dilabuntur. Hic duo sunt membra, & utrumque, ut patet, sensum denotat pendentem.

Extra tamen periodum utrumque sensum absolvit, v.gr. Concordia parvae res crescent. Discordia res maxima dilabuntur.

Quot sunt membrorum genera? Duo. Alterum simplex sine ulla incisorum distinctione, ut: Quid faciam pro tuis in me meritis? Alterum incisis distinctum, v.gr. Multum in agro, locisque desertis audacia potest.

Quid est Incisum, aut Comma? *Pars minor periodi paucis constans verbis, imperfectam sententiam intra periodum comprehendens,* v.gr. Erectus maximus, ac pulcherrimi facti conscientia, nihil de suo casu, multa de nostro querebatur. Hic quatuor sunt incisa, unicum membrum, & unica periodus.

Quot sunt Periodorum genera? Duo: Simplex, & Compositum.

Quid est Periodus Simplex? Cujus ambitus uno constat Membro.

Quid est Periodus Composita? Quae pluribus constat Membris; duabus autem partibus, quarum altera Protasis, sive antecedens; altera Apodosis, aut consequens vocatur.

Quot sunt species compositae Periodi? Tres frequentiores. Prima Bimembris, graece Diclos: Secunda Trimembris, graece Tricolos: Tertia Quadrimembris, graece Tetracolos. Hinc si Periodus nec brevior bimembri, nec quadrimembri sit longior mediocritatis laudem habebit.

Estne alia pulchrior periodus? Est, nempe rotunda, seu quadrata, quae quatuor membris constat ita dispositis, ut prima ultimis, & ultima primis sine sensu detimento praeponi, aut postponi possint.

Quot sunt particulae periodum connectentes? Plures. 1. Causales, ut: *Quum, quia, &c.* 2. Conditionales, ut *si*. 3. Contrariae, ut *sed*. 4. Comparativaes, ut: *sicuti, quemadmodum*. 5. Disjunctivae, ut *vel, aut*. 6. Concessivae, ut: *etsi, quamvis*. 7. Copulativaes, ut: *&, cum* sequente *tum, non tantum*, sequente *verum etiam*. 8. Omnes formulae, quae sensus relativos habent, & participia, ut: Dubitanti mihi de hoc tuo consilio profectonis: magnum pondus accessit ad tollendam dubitationem judicium, & consilium tuum. Hinc juxta formulas connectentes Periodus erit causalis, conditionalis, &c.

Quid est periodice dicere? Est Orationem periodis texere.

Quid est fuse, aut solute dicere? Est incisis aut membris Orationem contexere. Talis est sermo vulgi nullis adstrictus numeris.

Quando Periodis utendum? In exordiis, in locis communibus, in amplificationibus, atque in epilogis. Incisim vero, ac membratim dicimus in dialogis, epistolis ad familiares, narrationibus, maxime si ea, quae intra breve tempus gesta sunt referre velimus.

Quot sunt Periodi proprietates? Duea: Numerus, & Dilatatio.

Quid est Numerus Oratorius? *Est suavis quaedam harmonia ex idonea verborum connectione proveniens*, v.c. si dicas cum Gracco: Abesse non potest, quin ejusdem hominis sit probos improbare, quin improbos probet. Latine satis dicis, sed parum numerose. Verbis tamen iisdem concinnius collocatis numerosam Cicero Periodum effinxit: Abesse non potest, quin ejusdem hominis sit, qui improbos probet, probos improbare.

Cavendum, ne Oratio in metrum abeat, aut incipiat, vel desinat in versum: imo vero omnem versus similitudinem fugiat.

Quid est Dilatatio? *Est rei per plura verba explicatio*.

Qua ratione aliqua propositio periodice dilatari potest? Per adjuncta, Persona, Finis, Modus, Materia, Tempus, & Locus.

Quid est congruentia, Character, stylus, seu genus dicendi? *Dictionibus, rebus, ac personis conformatio*.

Quotuplex est stylus? Si Orationis qualitas spectetur triplex: sublimis, mediocris, & tenuis. Sublimis est, *qui argumenta magnifico elocutionis genere pertractat*. Mediocris est, *qui argumenta mediocri elocutionis genere pertractat*. Tenuis est, *qui argumento humili locutionis genere pertractat*. Quoad quantitatem dividitur stylus in Laconicum, Atticum, Rhodium, & Asiaticum. Laconicus est, *quo paucis plura dicuntur*. Atticus est: *In quo multae ideae paucis, ac perspicuis verbis, & rationibus urgentibus proferuntur*. Rhodius est: *Qui mediocritate constans similitudinem quamdam inter verba, & ideas servat*. Asiaticus est: *Qui paucas ideas multis verbis exprimit*.

#### APPENDIX CONCISA DE ELEGANTIIS.

##### CAP. I. DE NOMINUM COLLOCATIONE.

1. Nomina substantiva adjectivis opportune sunt exornanda. Cic. pro Leg. Manil. *Dicendum de Pompeii singulari, eximiaque virtute*.

2. Venustatum addit periodo substantivum polysyllabum, si in Orationis principio, aut in ipsis fine colloctetur. Cic. 3. Tuscul. *Praemeditatio futurorum malorum lenit eorum adventum*.

3. Nomen substantivum a quo regitur genitivus, interdum eleganter supprimitur. Cic. *Venit mihi Platonis in mentem*: id est: *recordatio*.

4. Nomina dignitatis, vel officii; laudis, vel vituperationis, proprio personae nomini praeponuntur. Cic. lib. 12. ep. 22. *Nos hic cum gladiatore Homine omnium nequissimo collega nostro Antonio bellum gerimus*.

5. Genitivus nonnumquam praeponendus substantivo. Cic. Omnes ducimur ad cognitionis, & scientiae cupiditatem.

6. Inter substantivum, & adjективum optime mediar genitivus. Cic. *Aggredere cum importuna sceleratorum manu*.

7. Inter duos genitivos alii casus frequenter aptantur. Cic. *Nam cum antea per aetatem nondum hujus acutioritatem loci contingere auderem*.

8. Nomen rei, loco nominis Personae eleganter collocatur. Cic. *Nihil magis cavendum est senectuti, quam ne languori se dedat*, id est: *Senibus*.

9. Inter duos accusativos quaevi Orationis pars apte adnectitur. Cic. *Hunc tu Hominem appellas?*

10. Vocabuli casus in soluta Oratione post pronomen, aut verbum collocandi. Post pronomen. Cic. *Cupio jam vigiliam meam, Brute, tibi tradere*. Post verbum. Idem Cic. *Precatus a Jove optimo maximo, caeterisque Diis immortalibus sum, Quirites*.

11. Ablativus absolute positus, aut ante verbum, aut initio ponendus. Cic. *Re intellecta, in verborum usu faciles esse debemus*.

12. Vox, quae nobilioris est significationis anteponenda voci minus significanti. Cic. Philip.

4. *Optima est haec consolatio Parentibus, liberis, conjugibus, Fratribus*.

13. Nomen loco verbi elegantissime ponitur. Cic. *Quantum in eo profecerimus aliorum sit judicium*. Vulgus diceret: *judicent alii*.

14. Adjectivum dissyllabum, substantivo plurium syllabarum postponitur. Cic. *Faba habet inflationem magnam*. Secus tamen fiet, si adjectivum est polysyllabum. Cic. *Ea vis incredibilis huic urbi felicitates attulit*.

15. Nomina numerum significantia substantivis postponuntur. Cic. *Omnes omnium charitates Patria una complexa est*.

16. Nomina numeralia a viginti ad centum, minora majoribus anteponuntur, interposita conjunctione. Cic. *Horum Pater ab hinc duos, & viginti annos est mortuus*.

17. Adjectiva superlativa substantivis postponuntur. Cic. *Honoribus amplissimis*.

18. Voces omnis, nullus, alienum, aliud, alterum, utrumque, ullus, aliaque hujus generis adjectiva substantivis postponenda. Cic. *Majus mihi dare beneficium nullum potes*.

19. Post adjectiva dignus, promptus, idoneus, elegantius ponas finitum verbum cum qui, quae, quod, vel particula ut. Cic. *Qui modeste paret, videtur qui aliquando imperet, dignus esse*.

20. Si duobus substantivis idem adjectivum adhibendum sit, tunc ipsum in priori loco statuatur, & substantiva cum conjunctione, &, vel tum subsequentur. Cic. *Nihil est, quod tibi majori, tum fructui, tum gloriae esse possit*.

## CAP. II. DE PRONOMINUM COLLOCATIONE.

1. Adjectivo pronomini substantivum suum praeponitur. Cic. *Perjunctae mihi fuerunt litterae tuae*.

2. Inter substantivum, & adjectivum, pronomini adjectivo locus erit. Cic. *Egregia tua virtus*.

3. Pronomina possessiva, *meus*, &c. Demonstrativa, *hic*, substantivis praeponuntur, interpolatis, *enim*, *vero*, *quidem*. Cic. *Haec quidem sententia*.

4. Pronomina Primitiva, nomini, verbo infinito, & participio postponuntur. Cic. *Tempus est, abire me, ut moriar*.

5. Pronomen *suus*, *sua*, *suum* dativum *sibi* copulat. Cic. *Sua sibi virtute*.

6. Pronomina possessiva pronominibus primitivis postponuntur. Cic. *Gravi teste privatus sum amoris summi erga te mei*.

7. Pronomina possessiva usurpantur loco nominum, *Amicus*, *Familiaris*, &c. Cic. *Me Romae tenuit Tulliae meae partus*.

8. Emphaseos causa adjectivis, ac substantivis additur pronomen *is* cum conjunctione *que*. Cic. *Filium habeo, eumque unicum*.

9. Pronomen *is*, *ea*, *id*, usitate dicitur pro relativo *qui*, *quae*, *quod*. Cic. *Tuas accepi epistolas, iis delectatus sum*.

10. Primitivum pronomen *ipse*, saepissime postponitur primae notae pronominibus. Cic. *Mihi ipse nunquam satisfacio*.

## CAP. III. DE VERBORUM COLLOCATIONE.

1. Verbum finitum post infinitum fere usurpatur. Cic. *Mors terribilis est eis, quorum cum vita omnia extinguntur*.

2. Quum Gerundio utimur, saepius illud initio periodi collocare solemus. Cic. *Tollendum est in rebus contrahendis omne mendacium.*

3. Verbum *sum* varie in Periodo collocatur; ita ut omnes sedes illi competere videantur. Concinne in Orationis principio. Cic. *Est profecto animi medicina Philosophia.* In medio ante substantivum, aut adjективum. Cic. *Tardi ingenii est rivulos consecitari.* In Orationis fine, & quidem eleganter, si ponatur post nomen adjективum, sive positivum, sive comparativum, sive superlativum. Cic. *Nullum theatrum virtuti conscientia majus est.*

4. Verbum sum postponitur vocabulis negativis *nemo, nullus, &c.* Cic. *Nulla est enim nobis cum Tyrannis societas.*

5. Subjunctivus modus pro indicativo ornatius cadit. Cic. *Velim, pro volo, gratum feceris, pro facies.*

6. Praesens subjunctivi accipitur pro praeterito imperfecto ejusdem modi. Cic. *Ego si velim, plura referre possem, pro vellem.*

7. Praeteritum imperfectum accipitur pro praeterito plusquamperfecto. Cic. *Mississem litteras, si genus scribendi invenirem, pro invenissem.*

8. Praeteritum perfectum accipitur pro imperfecto. Cic. *Citius dixerim.* Id est, *dicerem.*

9. Loco imperativi, venuste usurpamus praesens conjunctivi. Cic. *Valeas, valeatis, pro vale, valete.*

#### *CAP. IV. DE PARTICIPIORUM, PRAEPOSITIONUMQUE COLLOCATIONE.*

1. Participium futuri in *rus* aliquando in principio, quandoque in fine Periodi collocatur. Cic. *Existimabam, te de hac re, ne verbum quidem esse dicturum.*

2. Infinitum in participium praeteriti vertitur, si praecedat verbum *cupo, curo, volo, nolo, opus est, oportet, &c.* Cic. *Hoc, quod jampridem factum esse oportuit, non faciam.*

3. Participia in *dus, da, dum* ponuntur loco conjunctivi cum verbo *curo, &c.* Cic. *Litteras ad te mittendas curavi.*

4. *Tenus, usque, versus* casui postponuntur. Cic. *Antiochus Tauro tenus regnare jussus est.*

5. Praepositio inter adjективum, & substantivum mediat. Cic. *Multis de causis sit.*

6. Si dentur duo nomina substantiva, quorum unum ad patrii casum sit deductum, huic praepositio praeponitur. Cic. *Ad Palatii fores.* Delectat Oratio, si inter praepositionem, & casum, quem ipsa postulat, vox aliqua interponatur. Cic. *Ille nefarius ex omnium sceleratorum colluvione natus.*